MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CHNPJ: 95.684.544/0001-26
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EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR
De: Secretaria de Saude
Para: Gabinete do Prefeito

Senhor Prefeito:

Venho através deste, solicitar a AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA(IMPRESSORAS) PARA READEQUAR A SALA DE VACINAS
DO PROGRAMA DE IMUNIZAGAO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-
PR.

Considerando que o municipio tem cumprimento de prazo para readequar a
sala de Vacinas sob pena de fechamento da mesma, fato esse que seria
extremamente danoso a populagao, considerando o valor da aquisi¢do e o carater
emergencial solicito a realizagao de dispensa de licitagao.

Ap6s pesquisa de pregos, sugerimos a contratagao da empresa JEVERSON
KETZER 08737554999 inscrita no CNPJ n° 26.983.737/0001-65, situada a Rua
Padre Chagas, N° 4290, Santa Cruz, Sala 03 , Guarapuava-Pr, a qual apresentou
o menor preco conforme orgamentos anexos, totalizando o valor cotado em R$

5.907,00 (Cinco mil novecentos e sete reais).
Termos que pede deferimento,

Santa Maria do Oeste - Pr, 07 de Agosto de 2020.

Clovis(%vakoski

Secretario Municipal de Saud




Municipio de Santa Maria do Oeste
Solicitagao 54/2020 FLS. N'._Qa_

Termo de Referéncia

Pagina 1

Solicitagao
Numere Tipo Emitido em Quantidade de itens
54 Aquisicao de Material 07/08/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndrrero
110436-5 CLOVIS NOVAKOSKI 68/2020
Local
Codigo Nome
30 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Orgio Pagamento

Nome Forma
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE CONFORME ENTREGA EA
Entrega
Local Prazo
He Dias !
Bescrigéo:

KQUISICAO DE EQUIPAMENTOS INFORMATICA (IMPRESSORAS) PARA READEQUAR A SALA DE VACINAS DO PROGRAMA DE
EMUNIZACAC MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR X

ot

=

s

go Unidade Quantidade Unitario Valor
089852 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL /SALA DE VACINAS UN 3,00 1.969,00 5.907.00

T Obtenha o desempenho de produtividade da multif uncional a um prego acessivel Imprima,
E digitalize e copie para produzir facilmente resultados de qualidade profissional e funcionalidade
sem fios. Esta impressora laser surpreendentemente pequena of erece qualidade excepcional,
pagina apos pagina. Conte com uma MFP laser de alto desempenho a um prego acessivel. Vocé
pode colocar esta MFP praticamente em qualquer lugar — ela & pequena e compacta. Obtenha
i nire desempenho versatil para impresséo, digitalizagdo e copia.

o Caracteristicas Impressora Multif uncional HP Laserjet Preto e Branco 135W
- Marca: HP
- Modelo: 4ZB83A#BGJ

A Especificagdes Multif uncional HP Laserjet Mono 135W
Impresséo
- Velocidade de impressao A4: Até 20 ppm, saida da primeira pagina, preto: Em até 8,3 segundos
- Resolugdo de impress&o: Até 1.200 x 1.200 dpi
e - Tecnologia de impress&o: Laser
- Tecnologias de resolugdo de impressdo: ReCP
- Numero dos cartuchos de impressao 1 (preto)
- Idiomas padrdo de impressora SPL
Funcicnalidades de Sof tware inteligente de Impressora
- Frente e verso manual e impressé&o de livretos, Impresséo N-up, Ignorar paginas em branco,
impressdo de péster, marcas d'agua
Tipo de digitalizagao/Tecnologia
- Base plana: Sensor de imagem por contato (contact image sensors - CIS)
\/ - Resolugéo da digitalizagao Hardware; Até 4800 x 4800 dpi / Otica: Até 600 x 600 dpi
o - Formatos dos arquivos digitalizados: O sof tware de digitalizagdo para Windows aceita os
formatos de arquivo: PDF, JPG, TIFF, PNG, BMP
- Modos de Entrada para Digitalizagdo: Cépia no painel frontal, software de digitalizagdo para
5P MFP HP, aplicativo do usuario via TWAIN ou WIA
- Tamanho da digitalizagdo base plana: 216 x 297 mm
Fungdes avangadas do scanner
- Digitalizar para WSD (apenas suporte a rede)
- Digitalizagao de livro T
by - Costura de poster para digitalizagdo maltipla
- Converséo de texto
- Digitalizar para E-Book
- Arquiv o existente para E-Book
Profundidade de bits / Niveis de escala de cinza
- B bits (monocromatico); 16 bits (colorido) / 256
Caracteristicas padrdo transmissio digital
- Digitalizar para WSD
- WSD Scan
- PC Scan
Resolugéao de copia
- Preto (textos e graficos): Até 600 x 600 dpi
- Numero Maximo de Copias Até 99 copias
- Dimensionamento da Copiadora 25 até 400%
Conectividade
- Padrdo USB 2.0 de alta velocidade, 802 11g/b sem fio
- Capacidade sem fios: Wi-Fi 802.11 b/g/n incorporada
Capacidade de impressao moével

Emitico por. CRISLAINE DA LUZ CASTRO, na versao 5526 m 07/08/2020 13:54.46
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- Aplicativo HP Smart
- Apple AirPrint
- Google Cloud Print
- Aplicativos moveis
- Certificagdo Mopria
- Impressdo via Wi-Fi Direct
Memoria
- Memoria Padrao: 128 MB
- Maximo: 128 MB
Velocidade do processador
- 600 MHz
Ciclo de trabalho
- Mensaimente, A4: Até 10,000 paginas
- Volume mensal de paginas recomendado: 100 a 2.000
Midia supotada
- Peso suportado da midia: 60 a 163 g/m?
- Tamanhos de midia suportados: A4, A5, AS5(LEF), B5 (JIS), Oficio, Envelope (DL,C5)
- Tamanhos personalizados das midias: 76 x 127 a 216 x 356 mm
Painel de controle
- LCD com 2 linhas, 12 botdes (Liga/desliga, Cancelar, Iniciar, Navegagédo (Menu, OK, Voltar,
Esquerda, Direita), ID_Copy, Contraste, Digitalizar para, Sem fio); Luzes indicadoras de LED
(Alimentacdo, Status, Sem fio)
Visor
- LCD de 2 linhas (16 caracteres por linha)
Software Incluso
= _|nstalador comum
- Controlador de impressao V3 com Lite SM
- Controlador TWAIN/WIA
- Digitalizagao de MFP HP
- Programa OCR
Sistemas operacionais compativ eis
- Windows: 7 (32/64 bits), 2008 Server R2, 8 (32/64 bits), B.1 (32/64 bits), 10 (32/64 bits), 2012
Server, 2016 Server
Requisitos Minimos do Sistema
- Windows 7 ou versdo mais recente
- Processador Intel
- Pentium IV 1 GHz 32 ou 64 bits ou versdo mais recente
- 1 GB de RAM
- Unidade de disco rigido de 16 GB
Requisitos de alimentagdo e operagao
Alimentagéo
- Fonte de alimentagio interna (integrada)
- Tensdo de entrada de 110 volts: 110 a 127 VCA, 50/60 Hz
Consumo de energia
- Impressao ativa: 300 watts
- Pronta: 38 watts
- Suspensao: 1,9 watt
- Desligamento manual: 0,2 watt
- Desligamento automatico/ligar manualmente: 0,2 watt
Ambiente de funcionamento
- Amplitude Térmica em Funcionamento: 10 a 30°C
- Temperatura de funcionamento recomendada: 15 az27°C
- Amplitude Térmica de Armazenamento: -20 a 40° C
- Amplitude de umidade em Funcionamento: 10 a 80% de UR (sem condensagao)
- Amplitude de umidade Recomendada para Funcionamento: 20 a 70% de UR (sem condensagéo)
Gestao de Seguranga
- Servidor da Web integrado em rede protegido por senha
- Ativar/desativar portas de rede
- Alteragéo de senha de comunidade SNMPv 1, SNMPV2&V3, IPSec,
- Filtragem: MAC, IPv4, IPv6
Conteldo da embalagem
- Multif uncional HP Laser
- Cartuchos de impressao preto teste HP LaserJet
- Guia de configuragao
- Guia de referéncia
- Manual de instrugdes
- Cabo de alimentagéo
- Cabo USB

TOTAL 6.907,00

Emitido por: CRISLAINE DA LUZ CASTRO, na vers&o 5525 m 07/08/2020 135446
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G GUARATEC SOLUGOES (42) 33048707
Rua Pagre Chagas 4290 - Santa Cruz - Guarapuava-PR =
CNPJ 26.983 737/00Q=65
GUARATEC R R e
servee s pEDIDO DE VENDA 000462 Hora 16:19 Data 03/08/2020
Cliente MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE :
Enderego Bairro
CPF/Cnp; 95 684 544/0001-26 Cpl Cidade Guarapuava UF PR CEP
Referencia Descrigdo do Item uni Valor Quantia Desc. Valor Total
000395-MULTIFUNCIONAL HP LASERJET MONO 135W WIRELESS 1.969,00 3,0 5.907,00

Vendedor JEVERSON KETZER

‘tuagdo Atual Entrega direto para o cliente
“~gondigbes de Pagamento

VALOR PRODUTOS: 5.9%07,00
FRETE :
VALOR DESCONTO:
VALOR TOTAL : 5.907,00

GRATO PELA PREFERENCIA

P6-983- 7371000165

JEVERSON KETZER/

SR
) 2
M‘ |




VM Voidebo Magquinag

Comércio de moveis ¢ equipamentos para egeritério. Mansdengao e

aggigténcia téenica
CNPJ: 04.283.851/0001-40  Insc. Est. 90359532-96
Fone / Fax 0xx42-3627-6860

Para:
Municipio de Santa Maria do Oeste

Org¢amento:
Item | Qde | Material Unit. Total
R$ RS
01 03 | Multifuncional HP laser monocromatica 135W — 2.190.00 | 6.570.00
(wireless)
TOTAL RS 6.570.00

Validade do orgamento 15 dias.

04 283 851/0001-40

GELSON L. VOIDELO MANUTENGAC

RUA CELMIRA GARCIA COSTA, 201
Guarapuava, 03 de agosto de 2020. BATEL

L_CEP 85015470 GUARAPUAVA - PR_]
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e | DESCRIGAO

Laser Jet

1Ly

impressora Multfuncional HP

4

Orgamento valido por 7 dias.




Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

JEVERSON KETZER 08737554999

Nome do Empresario
JEVERSON KETZER
Nome Fantasia
GUARATEC SOLUCOES

Capital Social

1,00

Numero Identidade Orgéao Emissor UF Emissor CPF
8.575.668-0 SESP PR 087.375.549-99

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente
NTIVO
Numeros de Registro

CNPJ
26.983.737/0001-65

Enderegco Comercial

Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
30/01/2017

NIRE
41-8-0493384-1

CEP
85015-270
Bairro
SANTA CRUZ

Atividades

Logradouro Numero Complemento
RUA PADRE CHAGAS 4290 SALA 03
Municipio UF

GUARAPUAVA PR

Data de Inicio de Atividades
30/01/2017

Ocupagao Principal

Forma de Atuagao
Estabelecimento fixo

Técnico(a) de manutengdo de computador independente

Atividade Principal (CNAE)

VS_}SJ 1-8/00 - Reparagdo e manutengéo de computadores e de equipamentos perifericos

)cupagdes Secundarias
[nstalador(a) de equipamentos de
seguranga domiciliar e empresarial,
sem prestagao de servigos de
vigilancia e seguranca,
independente
Instalador(a) de rede de
computadores, independente
Comerciante independente de
equipamentos e suprimentos de
informatica
Comerciante independente de
equipamentos de telefonia e
comunicagao
Comerciante independente de

{;istema de seguranga residencial

gy
v

'i'ermo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de

Atividades Secundarias (CNAE)

43.21-5/00 - Instalagdo e manutengo elétrica

61.90-6/99 - Outras atividades de telecomunicagdes néo especificadas
anteriormente

47.51-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de
informatica

47 52-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao

47 59-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e domestico ndo
especificados anteriormente

Alvara de Licenca e Funcionamento

Provisério - declaragédo prestada no momento da inscrigao:



Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios
anbientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de————

espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagao de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrénico

h’gn;uwww.rggglsg.fg;gngg.ggv,grjPessog,!uridlgg[gNP,!ifgp]{ggngglgg.ggp
¢
Numero do Recibo Nuamero do ldentificador Data de Emissdo
ME28454426 26983737000165 07/08/2020
S



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JEVERSON KETZER 08737554999 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.983.737/0001-65

Certiddo n°: 19119485/2020

Expedicdo: 06/08/2020, as 19:25:37

validade: 01/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

Certifica-se gque JEVERSON KETZER 08737554999 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.983.737/0001-65, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacd3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resoluc¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid@o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



Certificado de Regularidade do FGTS Page 1 of |
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CA ' Y A Certificado de Regularidade do FGTS - CRF —— ]
CAIKA ECONOMICA FEDERAL

Inscrigdo ; 26983737/0001-65

Razdo Social : JEVERSON KETZER 08737554999

Nome Fantasia : GUARATEC SOLUCOES

Endereco : R PADRE CHAGAS 4290 SALA 03 / SANTA CRUZ / GUARAPUAVA / PR/ 85015-270

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

validade: 07/08/2020 a 05/09/2020
Certificacio Namero: 202008071 1371869485814

Informacdo obtida em 07/08/2020, as 11:37:18.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://fge.caixa/070/101/ FgeCfSImprimel ASP?VARPess0a=54942996&V ARPesso... 07/08/2020



05/08/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JEVERSON KETZER 08737554999
CNPJ: 26.983.737/0001-65

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu NOMe, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:20:15 do dia 05/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/02/2021.

Codigo de controle da certidao: 6817.9148.F90E.198C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

"



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CHPJ: 95.684.544/0001-26

FUA JO BE OE FRANCA FERERA N* 10 . CEF 26 230000 . FONEFAX: (S41) S844.112T/1244

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR

De: Gabinete do Prefeito Municipal
Para: Setor de Licitagao

Preliminarmente, defiro o requerimento da solicitagdo da
Secretaria Municipal de Saude referente a AQUISIGAO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA(IMPRESSORAS) PARA READEQUAR A
SALA DE VACINAS DO PROGRAMA DE IMUNIZAGAO MUNICIPAL DE SANTA
MARIA DO OESTE-PR.

Assim, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1 — a indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a
despesa pela Divisao de Contabilidade;
2 — a elaboragao de parecer sobre a possibilidade da realizagao da

dispensa, considerando a justificativa apresentada.

Cujo valor total estimado & de R$ R$ 5.907,00 (Cinco mil novecentos e sete

reais).
Santa Maria do Oeste, 07 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,

J

Y

José Reinoldo Oliveira

Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26

. o L™
RUA JOSE DE FRANCA PEREIRA, N° 10 - CEP: 85.230-000 - FONEFAX: (42) 3644-1359 Santa Maria do Oeste

pois, nao estdo vinculados a conclusio exarada pelo parecerista”.

PARECER JURIDICO

Em andlise aos atos de desencadeamento de
procedimento de DISPENSA DE LICITAGAO de n° 022/2020, e PROCEDIMENTO
LICITATORIO n° 047/2020, verifica-se que a Secretaria Municipal de Saude, atraves
de seu Secretario Sr. Clovis Novakoski, em data de 07 de Agosto de 2020, solicitou
a abertura de procedimento para a “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA (IMPRESSORA) PARA READEQUAR A SALA DE VACINAS DO
PROGRAMA DE IMUNIZACAO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR.”,
conforme documentagdo em anexo. Sendo, que o mesmo foi deferido

preliminarmente pelo Chefe do Executivo em 10 de Agosto de 2020.

Seguindo despacho do Chefe do Legislativo, foi
encaminhado ao departamento de Contabilidade o procedimento, 0 qual retornou
com informagées afirmando que ha previsdo de recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das despesas no valor de R$ 5.907,00 (Cinco mil e

novecentos e sete reais), conforme faz prova de documentos acostados nos autos.

Juntou-se orgamentos as fls.

Foi final foi sugerida a contratagao da empresa, apos a
pesquisa e analise de pregos, JEVERSON KETZER 08737554999, CNPJ N°

FLS. N-&




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANA

C N P J: 95.684.544/0001-26

Gt ™ Wk

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N* 10 - CEP: 85.230-000 - FONEIFAX: (42) 3644-1359  Santa Maria do Oeste

26.983.737/0001-65, localizada na Rua Padre Chagas, n° 4290, Sala 03, Santa cruz,

na cidade de Guarapuava-Pr.

O art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, que trata sobre a
dispensa de licitagao, em seu inciso XVII, que dispoe — “Art. 24 - E dispensavel a
licitagdo: -IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranc¢a de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situagao emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da

emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagao dos respectivos contratos;”

A Medida Provisoéria n° 961, de 06 de Maio de 2020,
assim dispde: “Art. 1°.- Ficam autorizados a administragao publica de todos os
entes federativos, de todos os Poderes e 0rgaos constitucionalmente
auténomos: |- a dispensa de licitagao de que tratam os incisos | e |l do caput
do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, até o limite de: b) para outros

servigos e compras no valor de até R$ 50.000,00 (cinqiienta mil reais) e para

alienacoes desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra

ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;”

Assim, atendendo a determinadas peculiaridades €
possivel a realizagéo da contratacao direta, requisitos estes salientados pelo ilustre
doutrinador Margal Justen Filho, A contratagdo depende, portanto, da evidenciagao
de trés requisitos, a saber: a)- necessidade de imovel para desempenho das
atividades administrativas; b)- adequagao de um determinado imével para satisfagao
do interesse publico especifico; c)- compatibilidade do prego (ou aluguel) com 0s
parametros de mercado.” (JUSTEN FILHO, MARCAL, Comentarios a Lei de
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Licitagdes e Contratos Administrativos, 10 ed., Sao Paulo, Dialética, 2004).

Desta forma, instruimos o Parecer opinativo, ao Senhor
Chefe do Executivo Municipal, FAVORAVELMENTE, ao presente processo de
Dispensa de Licitagao, com fulcro no Art. 24, inciso 1V, da Lei 8.666/93.

Sendo assim, apés o presente Parecer, ser 0 processo

de dispensa ratificado pela autoridade competente e publicado para fins de eficacia.

S.M.J. E o Parecer.

Assessor Juridico
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DISPENSA DE LICITAGCAO N.° 022/2020

DESPACHO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a DISPENSA
DE LICITAGAO, referente a «AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA (IMPRESSORAS) PARA READEQUAR A SALA DE VACINAS DO

PROGRAMA DE IMUNlZAQI\O MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE".
Assim, com base no Art. 24 Inciso |V da Lei n.° 8.666/93, RATIFICO

A DISPENSA.
Publique-se.

Santa Maria do Oeste — Pr, 10 de Agosto de 2020.

José Oliveira
Prefeito Municipal
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO
PROCEDIMENTO LICITATORIO N.° 047/2020

REFERENTE: DISPENSA N.° 022/2020

OBJETO: “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
(IMPRESSORAS) PARA READEQUAR A SALA DE VACINAS DO PROGRAMA
DE IMUNIZAGAO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE”.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste — Pr, inscrita no
CNPJ sob n°. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de
Franca Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste — Pr.

CONTRATADO: JEVERSON KETZER 08737554999, inscrita no CNPJ n°
26.983.737/0001-65, situada na Rua Padre Chagas, 4290, sala 03, Santa Cruz,
Guarapuava- Pr.

VALOR GLOBAL: R$ 5.907,00 (Cinco Mil e Novecentos e Sete Reais).
JUSTIFICATIVA: De acordo com 0 disposto no inciso IV do art. 24 da Lei 8666/93
e alteragdes posteriores, dispensado o contrato nos termos no art. 62, § 4° da lei

8666/93.

Santa Maria do Oeste, 10 de Agosto de 2020.

José Reinoldo Oliveira
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITACAO N.° 022/2020

DESPACHO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a
DISPENSA DE LICITACAO, referente a “AQUISIC@O DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
(IMPRESSORAS) PARA READEQUAR A SALA DE
VACINAS DO PROGRAMA DE IMUNIZACAO
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE™.

Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.° 8.666/93,
RATIFICO A DISPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste — Pr, 10 de Agosto de 2020.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA

e Prefeito Municipal
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO
PROCEDIMENTO LICITATORIO N.° 047/2020
REFERENTE: DISPENSA N.? 022/2020
OBJETO: “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA (IMPRESSORAS) PARA READEQUAR
A SALA DE VACINAS DO PROGRAMA DE
IMUNIZACAO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO
OESTE”.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste — Pr, inscrita no CNPJ sob n®. 95.684.544/0001-26, com
sede administrativa na Rua Jose de Franga Pereira, 10- na
cidade de Santa Maria do Oeste — Pr.
CONTRATADO: JEVERSON KETZER 08737554999,
inscrita no CNPJ n° 26.983.737/0001-65, situada na Rua Padre
Chagas, 4290, sala 03, Santa Cruz, Guarapuava- Pr.
VALOR GLOBAL: R$ 5.907,00 (Cinco Mil e Novecentos €
Sete Reais).
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso IV do
art. 24 da Lei 8666/93 e alteragdes posteriores, dispensado o
contrato nos termos no art. 62, § 4° da lei 8666/93.

S—

Santa Maria do Oeste, 10 de Agosto de 2020.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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Detalhes processo licitatorio

I = Informacgdes Gerais

FLs.he.old/

Voltar

' Entidade Executora MyUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
Ano* 2020
No licitagdo/dispensa/inexigibilidade* ' 27
Modalidade*

Processo Dispensa

Numero edital/processo™ 47

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituicdo Financeira

Contrato de Emprestimo

Descrigo Resumida do Objeto* “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA (IMPRESSORAS) PARA
e READEQUAR A SALA DE VACINAS DO PROGRAMA DE IMUNIZACAQ MUNICIPAL
| DE SANTA MARIA DO OESTE",
%

Dotacdo Orcamentaria®  1300210301100110684490520000

Preco maximo/Referéncia de preco - ' 5.907,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacdo ' 11/08/2020

Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Héa cota de participagao para EPP/ME? b Percentual de participacdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME? N
Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? v

0,00

Data Cancelamento

-

CPF: 3734295920 (Logout)

ht‘lps'.l.'servicos.tce.pr.gov.bn'tceprfmunicipa!farnl.’DetaIhesProcessoCompra.aspx

1
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